РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова

   От 30.01.2014    №  06/5-гд

О внесении изменений в решение
Городской Думы города Сарова

от 13.12.2012 № 111/5-гд

«О дополнительных мерах социальной

поддержки и социальной помощи

для отдельных категорий граждан»

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/122 от 24.01.2014), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 50 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова
решила:

1. Внести в решение Городской Думы города Сарова от 13.12.2012 № 111/5-гд «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи оказываются в соответствии с муниципальными программами за счет средств бюджета города Сарова следующим категориям граждан:

1) молодым семьям, в том числе молодой семье, состоящей из 1 молодого родителя и 1 и более детей, при возрасте супругов не старше 35 лет, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и постоянно проживающим на территории города Сарова Нижегородской области;

2) гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий и вставшим на учет нуждающихся  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) гражданам (семьям), не обеспеченным жилыми помещениями, зарегистрированным по месту жительства в городе Сарове и вновь прибывшим на работу в город Саров на должности руководителей органов государственной власти и муниципальных учреждений города Сарова и проработавшим на занимаемой должности не менее 1 года на момент предоставления социальной выплаты;

4) гражданам Российской Федерации - сотрудникам муниципальных учреждений, органов местного самоуправления (работающим на постоянной основе в данной организации не менее 1 года), зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове, нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим в соответствии с законодательством Российской Федерации на учет по предоставлению жилой площади по договорам социального найма в Администрации города Сарова до 01.03.2005, либо признанным Администрацией города Сарова нуждающимися в улучшении жилищных условий после 01.03.2005, по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

5) гражданам Российской Федерации, зарегистрированным по месту жительства в городе Сарове, нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим в соответствии с законодательством Российской Федерации в Администрации города Сарова на учет по предоставлению жилой площади до 01.03.2005, либо признанным Администрацией города Сарова нуждающимися в улучшении жилищных условий после 01.03.2005, по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, являющимся Олимпийскими чемпионами, чемпионами мира и Европы, заслуженными мастерами спорта России, мастерами спорта России международного класса;

6) гражданам Российской Федерации в возрасте до 40 лет (для доктора наук), до 35 лет (для кандидата наук), постоянно зарегистрированным на территории города Сарова, нуждающимся в улучшении жилищных условий и вставшим в соответствии с законодательством Российской Федерации на учет по предоставлению жилой площади до 01.03.2005, либо признанным Администрацией города Сарова нуждающимися в улучшении жилищных условий после 01.03.2005, по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, имеющим степень кандидата либо доктора наук, работающим не менее 1 года в организациях, расположенных и зарегистрированных на территории ЗАТО г. Саров;

7) неработающим гражданам, получающим пенсию за выслугу лет ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области в расчете на душу населения, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

8) неработающим гражданам, получающим пенсию по старости ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области в расчете на душу населения, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

9) неработающим гражданам, получающим пенсию по инвалидности ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области в расчете на душу населения, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

10) неработающим гражданам, получающим пенсию по случаю потери кормильца ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области в расчете на душу населения, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

11) неработающим гражданам, получающим социальную пенсию ниже величины прожиточного минимума по Нижегородской области в расчете на душу населения, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;
12) неработающим пенсионерам – инвалидам Великой Отечественной войны, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

13) неработающим пенсионерам - участникам Великой Отечественной войны, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

14) неработающим пенсионерам - вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, не вступившим в повторный брак и зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

15) неработающим пенсионерам - бывшим узникам нацистских концлагерей, тюрем и гетто, а также бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй Мировой войны, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;
16) неработающим пенсионерам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

17) неработающим пенсионерам - труженикам тыла военных лет, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

18) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове, у которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Нижегородской области в расчете на душу населения;

19) неработающим пенсионерам – инвалидам, нуждающимся в зубопротезировании, у которых среднедушевой доход ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленного в Нижегородской области в расчете на душу населения, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

20) неработающим пенсионерам, имеющим звание «Ветеран труда», нуждающимся в зубопротезировании, у которых среднедушевой доход ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленного в Нижегородской области в расчете на душу населения,  зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

21) одному из родителей (законному представителю), имеющего ребенка до 1-го года жизни, зарегистрированному по постоянному месту жительства в городе Сарове;

22) членам загородного садово-огородного общества - неработающим пенсионерам, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

23) членам загородного садово-огородного общества - неработающим инвалидам, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

24) членам загородного садово-огородного общества - родителям детей – инвалидов в возрасте до 18 лет, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

25) членам загородного садово-огородного общества - одиноким матерям, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

26) членам загородного садово-огородного общества - опекунам (попечителям) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

27) членам загородного садово-огородного общества - вдовам (вдовцам), имеющим детей в возрасте до 18 лет, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

28) членам загородного садово-огородного общества - родителям многодетных семей, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

29) участникам Великой Отечественной войны, указанным в подпунктах «а» - «ж» пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове и нуждающимся в ремонте жилья;

30) гражданам, нуждающимся в высокотехнологичных видах медицинской помощи и ограниченным возможностью получения данного вида медицинской помощи по квотам, выделяемым Министерством здравоохранения Российской Федерации на Нижегородскую область, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;
31) детям до 18 лет, нуждающимся в слухопротезировании сверхмощными слуховыми аппаратами, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

32) участникам Великой Отечественной войны, которые по состоянию здоровья не могут выехать в г. Нижний Новгород для слухопротезирования, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

33) гражданам, больным сахарным диабетом тяжелой формы, инсулинозависимым, нуждающимся в бесперебойном обеспечении средствами самоконтроля и диагностики,  зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове;

34) несовершеннолетним гражданам, больным сахарным диабетом тяжелой формы, инсулинозависимым, нуждающимся в бесперебойном обеспечении средствами введения инсулина, зарегистрированным по постоянному месту жительства в городе Сарове.».
1.2. Дополнить решение пунктом 21 следующего содержания:

«21. Виды, условия и объем (размер) социальной поддержки и социальной помощи определяются Администрацией города Сарова.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Федотова М.О.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
2